РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

                «05» декабря   2017 года                                         №  56
Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности на

территории муниципального образования

«Красноульское сельское поселение» на 2018-2020 годы».

В целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения необходимых условий для  укрепления пожарной безопасности жилого фонда и объектов, защиты жизни и здоровья граждан в  муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2018-2020 годы.

2. Главному специалисту по бюджету администрации Красноульское сельского поселения осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с  момента обнародования.

Глава администрации

МО «Красноульское сельское поселение»                               С.М.Угай

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение» на 2018 - 2020 годы

Паспорт программы

	Наименование Программы
	муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2018-2020 годы.

	Основание для разработки программы:

	В целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику предупреждения и ликвидации чрезвычайных    ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности

	Цель Программы
	Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов, защита жизни и здоровья людей на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение

	Задачи Программы
	Организация профилактической работы по предупреждению пожаров, совершенствование информационного обеспечения населения в области пожарной безопасности

	Основные исполнители Программы
	Администрация Красноульского сельского  поселения

	Источники финансирования Программы
	Бюджет Красноульского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение безопасности населенных пунктов и объектов муниципального образования «Красноульское сельское поселение, снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, экономия на этой основе  государственных расходов и получение социально-экономического эффекта

	Контроль за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы администрации сельского поселения

	Сроки реализации программы:

	2018-2020 годы

I. Состояние проблемы и обоснование необходимости её решения

Состояние защищённости жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение» продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.

Подавляющая часть населения не имеет чёткого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, около 75% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнём.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом  местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

II. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение».

В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области  пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

- совершенствовать нормативную, правовую и методическую документацию по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора во взаимодействии с государственной противопожарной службой;

- оснащение зданий жилого сектора современным противопожарным оборудованием, средами защиты  и пожаротушения;

- организация обучения и периодической подготовки  должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность организаций, работников организаций;

- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности о правилах пожарной безопасности в быту.

III. Нормативное сопровождение Программы

Положения Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.94 N 69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 N 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Нормативные правовые и информационно-методические документы администрации муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счёт средств бюджета Красноульского сельского поселения.

V. Механизм реализации Программы

Приоритетностью реализации Программы является обеспечение противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения  здания администрации, зданий жилого сектора, а также:

- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта в области пожарной безопасности;

- распространение методических материалов, пособий и памяток в области пожарной безопасности;

- проведение обучения мерам пожарной безопасности.

VI. Система мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности

 в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение»

	№

п/п
	Мероприятия

	Источник финансирования

	Объем финансирования

(тыс. руб)

	Срок исполнения
	Исполнитель

	2018
	2019
	2020

	1
	Приобретение информационного материала по противопожарной безопасности (плакаты, листовки)
	местный бюджет
	0,2
	0,2
	0,2
	ежегодно
	Администрация  сельского поселения

	2
	Приобретение инвентаря для обеспечения пожарной безопасности (в т.ч. огнетушителей)

	местный бюджет
	9,1

	по мере необходимости
	Администрация  сельского поселения

	3
	Создание условий для пожарной добровольной дружины:

обучение
	местный бюджет

	5

	3 квартал 2018
	Администрация  сельского поселения

	4
	Обслуживание пожарных сигнализаций здания администрации и СДК

	местный бюджет
	6
	18
	18
	ежемесячно
	Администрация сельского поселения

	5
	Создание комплексной системы информирования населения:

размещение  информации о мерах пожарной  безопасности  и агитационных пособий по пожарной безопасности

на официальном сайте Красноульского сельского поселения

	не требуется
	ежеквартально
	Администрация сельского поселения

	ИТОГО за весь период

	15,3
	23,2
	18,2